
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00174186-UNC-ME#FD

 
VISTO:

La Resolución N° RHCD-2021-295-E-UNC-DEC#FD del H. Consejo Directivo de la
Facultad de Derecho (orden 29), relativa al concurso público de títulos, antecedentes y
oposición para la provisión de cuatro cargos de Profesor Adjunto en la asignatura
“Derecho Público Provincial y Municipal” de esa Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que los aspirantes Armando Mayor, Norma Bonifacino y Juan Brügge interpusieron
impugnaciones al dictamen del tribunal que entendió en el concurso (Págs. 26/42 del
orden 7) y a la Resolución HCD 282/11, las cuales, por las razones explicitadas en la
exposición de motivos del citado decisorio, se tornaron abstractas;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2021-
68659-E-UNC-DGAJ#SG (orden 19);

Por ello, y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y
Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Derecho en su RHCD-
2021-295-E-UNC-REC, la que obra en el orden 29 y se anexa a la presente y, en
consecuencia, declarar abstractas las impugnaciones y recursos sometidos en estos
actuados.

ARTÍCULO 2°.- Dejar sin efecto las designaciones de la Prof. NORMA ELIDA
BONIFACINO y del Prof. ARMANDO MAYOR en los cargos de Profesor Adjunto en la
asignatura Derecho Público Provincial y Municipal de la Facultad de Derecho,



efectuadas conforme lo establecido en el Art. 73 del CCT (Ord. HCS 2/17) y dispuestas
por las Resoluciones de este H. Cuerpo Ns RHCS-2019-1994-E-UNC-REC y RHCS-
2019-200-E-UNC-REC, respectivamente.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y pase a la Facultad de Derecho para su conocimiento,
efectos y para la continuidad del trámite del llamado a concurso.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A
VEINTISÉIS DÍAS DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.

fv





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Concurso Adjuntos Público Provincial - EX-2021-00174186- -UNC-ME#FD


 
VISTO:


El Expediente Electrónico Expediente: EX-2021-00174186- -UNC-ME#FD mediante el cual
tramita el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para la provisión de
cuatro (4) cargos de Profesor Adjunto en la asignatura “Derecho Público Provincial y Municipal”
de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba;                         


Y CONSIDERANDO:


Que a fs.426/434 del expediente CUDAP 22529/2011 (agregado en formato digitalizado en
ordenes 3, 4, 5, 6 y 7 de estas actuaciones electrónicas) obra el Dictamen producido por el Jurado
interviniente para proveer cuatro cargos de Profesores Adjuntos, el que por unanimidad
estableció el siguiente orden de mérito: 1) José Manuel Belisle, 2) Armando Mayor, 3) Norma
Elida Bonifacino, 4) Roberto Marcelo Bernal y 5) José María Pérez Corti;


Que mediante RHCD N°282/2011 (conforme los argumentos vertidos en los Considerandos de
dicho decisorio) fue aprobado parcialmente el Dictamen emitido por el Jurado interviniente, en
relación a la designación por concurso del señor Profesor José Manuel Belisle, en tanto que en
su artículo 3° dispuso hacer lugar a las impugnaciones y planteo de nulidad interpuestas por los
señores Profesores Juan Brügge y Alvaro Rojas Moresi y dejar sin efecto el concurso en relación
con los demás aspirantes;


Que a fojas 501, 502 y 515, respectivamente, el señor Profesor Armando Mayor, la señora
Profesora Norma Bonifacino y el señor Profesor Juan Brügge formalizaron impugnaciones a la
RHCD N°282/11;


Que, conforme lo aconsejado por la Dirección de Asuntos Jurídicos de la UNC a fojas 1158, se
corrió vista a los Profesores Juan Brügge, Alvaro Rojas Moresi y Armando Mayor y a la señora
Profesora Norma Bonifacino, por cuanto contaban con antigüedad suficiente para ser
considerados comprendidos en lo dispuesto por el artículo 73 CCT; en relación a lo que el señor
Profesor Juan Brügge optó por la aplicación a su respecto de dicha norma (fs.1160) y formalizó
desistimiento de la impugnación oportunamente deducida (conforme constancias de páginas 429
y 430 de Orden 7) y la señora Profesora Norma Bonifacino (fs.1162) y el señor Profesor
Armando Mayor (fs.1163) expresaron su voluntad de ser designados conforme al orden de
mérito del presente concurso, en tanto que con fecha 20 de abril de 2017 se produjo el







fallecimiento del señor Profesor Alvaro Rojas Moresi;


Que por su parte el señor Profesor Roberto Marcelo Bernal (constancias de página 432 de Orden
7) solicitó su designación por concurso, al considerar que el desistimiento formulado por el
Profesor Brügge y el fallecimiento del señor Profesor Rojas Moresi tornaron abstractas las
impugnaciones interpuestas por los mencionados;


Que por resoluciones RHCS-2019-1994-E-UNC-REC y RHCS-2019-200-E-UNC-REC la
Profesora Norma Élida BONIFACINO y el Profesor Armando Gualberto MAYOR fueron
designados como Profesores Adjuntos en la asignatura de que se trata, en virtud del resultado de
su evaluación en los términos de la Ord. HCS 2/2017 y la Resolución HCS 740/2017;


Que giradas estas actuaciones electrónicas a la Dirección de Asuntos de la Universidad Nacional
de Córdoba dicha dependencia produjo Dictamen DDAJ-2021-68659-E-UNC-DGAJ#SG, cuyos
términos se comparten, mediante el cual concluyó: “…Como consecuencia de todo lo reseñado,
y en especial atención a que no subsisten ninguna de las impugnaciones intentadas ni de los
recursos planteados, cabe adoptar las resoluciones que sea menester para que concluya el
concurso de marras. Por ello, esta abogada asesora entiende, salvo opinión en contrario de los
miembros del Honorable Consejo Directivo, que podrá ese Cuerpo, aprobar el dictamen del
Jurado Interviniente y proceder a designar por concurso a los docentes propuestos por el
Tribunal a fs. 497 del orden Nº4, en la medida que se cuente con crédito presupuestario
suficiente para reservar y mantener en sus cargos a los docentes que la Facultad ha incorporado
en los términos del artículo 73º del CCT RHCS Nº1222/2014…”;


Que conforme lo informado por Dirección de Personal de esta Unidad Académica (Informe IF-
2021-00475916-UNC-PERS#FD) se encuentran vacantes los cargos que, según informe
producido por el entonces Director General de Administración (obrante a fs.1141 de CUDAP
22529/2011) revestían los señores Profesores Ricardo Vergara y Alvaro Rojas Moresi;


Que, en virtud de ello y con arreglo a las constancias de autos, cabe recordar que los informes
técnicos merecen plena fe en la órbita de los órganos de la Administración, cuando resultaren
suficientemente serios, precisos y razonables (PTN, Dictámenes 207:343), lo que se verifica en
las actuaciones de marras;


Que atento el principio de paralelismo de competencias, en virtud del cual el órgano que tiene
competencia para emitir un acto la detenta también para modificarlo o extinguirlo (cfr. PTN,
Dictámenes 214:34; 270:252; entre muchos otros; arts. 31, inciso 3 de los EU de la UNC y 20 de
la Ord. HCS n. 8/86 -t.o. Res. Rec. n. 433/09),  corresponde dejar sin efecto la nulidad parcial
dispuesta por RHCD N°282/11, y -en consecuencia- solicitar al HCS proceda, en razón del
principio de competencia en materia recursiva (cfr. arts. 1 y 75 del Dec. 1759/72; 21 de la Ord.
HCS n. 8/86 -t.o. Res. Rec. n. 433/09),  a declarar abstractos las impugnaciones y recursos
sometidos a su conocimiento y resolución en estos actuados y, con arreglo al art. 15, inciso 11 de
los Estatutos de la UNC,  a aprobar el dictamen producido por el Jurado interviniente en el
presente concurso cuanto a designar Profesores Adjuntos por concurso en la asignatura Derecho
Público Provincial y Municipal a los Profesores: Armando Mayor, Norma Elida Bonifacino y
Roberto Marcelo Bernal y solicitar al HCS de la UNC deje sin efecto la designación efectuada
conforme a lo dispuesto por el artículo 73 CCT, en relación al señor Profesor Armando Mayor y
a la señora Profesora Norma Elida Bonifacino;


Que puesto a consideración, fue aprobado por unanimidad;


Por ello;


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA







RESUELVE


Artículo 1: Dejar sin efecto la nulidad parcial dispuesta en el artículo 3° de la RHCD 282/2011
de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba.


Artículo 2°: Solicitar al Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba,
en razón del principio de competencia en materia recursiva, declare abstractos las impugnaciones
y recursos sometidos a su conocimiento y resolución en estos actuados y, con arreglo al art. 15,
inciso 11 de los Estatutos de la UNC, proceda a aprobar el dictamen producido por el Jurado
interviniente en el presente concurso y, consecuentemente, a designar Profesores Adjuntos por
concurso en la asignatura “Derecho Público Provincial y Municipal” de esta Facultad de
Derecho de la Universidad Nacional de Córdoba a los Profesores: Armando Mayor, Norma
Elida Bonifacino y Roberto Marcelo Bernal, debiendo disponer ese Cuerpo que se deje sin
efecto la designación de Profesores Adjuntos en la asignatura “Derecho Público Provincial y
Municipal” de la señora Profesora Norma Elida Bonifacino y del señor Profesor Armando
Mayor,  efectuada conforme a lo dispuesto por el artículo 73 CCT, mediante resoluciones
RHCS-2019-1994-E-UNC-REC y RHCS-2019-200-E-UNC-REC, respectivamente.


Artículo 3°: Regístrese, hágase saber, dese copia. Elévese al Honorable Consejo Superior de la
Universidad Nacional de Córdoba. Oportunamente, archívese.                                                       


DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE DERECHO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A
NUEVE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





		fecha: Miércoles 15 de Septiembre de 2021

		numero_documento: RHCD-2021-295-E-UNC-DEC#FD

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-09-14T16:13:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Victorino Francisco SOLA

		cargo_0: Secretario Legal y Técnico

		reparticion_0: Secretaría Legal y Técnica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-09-15T21:19:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: EDGARDO GARCIA CHIPLE

		cargo_1: Vicedecano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-09-15T21:19:48-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-600-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 28 de Octubre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-10-27T12:32:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-28T12:36:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-28T12:36:25-0300
	GDE UNC




